1

Копия
Дело №5-74/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Дружинина Д.М., паспортные данные..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работающего,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16РТ телефон от дата фио в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 5 «А» по адрес адрес, управляя автомобилем «...», регистрационный знак ТС, будучи участником дорожно-транспортного происшествия место происшествия оставил. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном признал, указал, что не знал о дорожно-транспортном происшествии.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно пункту 2.5 Постановление Правительства РФ от дата N 1090 «О Правилах дорожного движения» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 5 «А» по адрес адрес, управляя автомобилем «...», регистрационный знак ТС, будучи участником дорожно-транспортного происшествия место происшествия оставил. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются рапортами сотрудников полиции; письменными объяснениями фио, фио, фио, фио, фио; схемой дорожно-транспортного происшествия; сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии; актом осмотра транспортного средства от дата; фото и видеоматериалами.
Из письменных объяснений фио следует, что он является водителем автомобиля «...», регистрационный знак ТС, автомобилем управляет только он. датателефонвремя возле дома 5 «А» по адрес адрес выезжал с парковки, застрял. Пытаясь выехать, задел припаркованный автомобиль, который не заметил при движении задним ходом. Вину в ДТП признал.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписи в соответствующих графах протокола.
фио при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.
Обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, характер повреждений, подтверждаются объяснениями фио, материалами дела, а также объективно свидетельствуют о том, что столкновение было для него очевидным, он был осведомлен о своем участии в дорожно-транспортном происшествии, что обязывало фио выполнить требования п.2.5 Правил дорожного движения, чего сделано не было, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии у фио умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия.
В связи с этим суд не принимает во внимание довод о том, что фио не знал о дорожно-транспортном происшествии.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 12.27 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельством смягчающим наказание фио является признание вины, раскаяние в содеянном.
При этом фио ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, а также с учетом того, что фио ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, суд полагает назначить административное наказание в виде административного ареста с целью недопущения фио подобных нарушений.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоД.М. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок административного наказания исчислять с время дата.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио